
ANO V - Nº 1.235 - segunda-feira, 27 de Junho de 2022    2 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• João César Matogrosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N. 5.350

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência da servidora JOSEMAR LUIZ WIRTTI, matrícula 
n. 14112, no período de 16.06.2022 a 23.06.2022, com fulcro no Art. 179, 
inciso VII, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, em 
virtude de falecimento de pessoa da família.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 23 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.351

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor efetivo GABRIEL FRANCO VIEIRA 15 (quinze) 
dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período de 
2020/2021, de 24 de junho de 2022 a 08 de julho de 2022, de acordo com os 
Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 
2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 23 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.352

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora efetiva VIVIANE DA SILVA GARCIA MACHADO 
15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período 
de 2020/2021, de 24 de junho de 2022 a 08 de julho de 2022, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 23 de junho de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Processo administrativo nº: 079/2022
Procedimento licitatório – Pregão Presencial nº: 003/2022
Contrato administrativo nº: 016/2022
Objeto: Contratação de empresa para confecção, sob demanda, de medalhes, 
caixas para medalhas, pastas de certificado e placas de aço escovado para 
atender às necessidades da Câmara Municipal de Campo Grande (MS).
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: SOLANGE MAIA DE OLIVEIRA – ME 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 14/06/2022 a 14/06/2023
Data do Contrato: 14/06/2022
Valor do Contrato: R$ 154.999,80
Dotações Orçamentárias: 3.3.90.39.23
Empenho nº: 258, de 14/06/2022
Amparo Legal: Fundamenta-se nas Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, 
vinculando-se ao edital e aos anexos do pregão presencial nº 003/2022, 
constante do Processo Administrativo nº 079/2022, bem como na proposta da 
CONTRATADA. 
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Solange Maia de Oliveira

COORDENADORIA DE EVENTOS

PLENÁRIO EDROIM REVERDITO
 Agenda do período de 27/06 a 04/07

Data Horário Evento Tipo Serviços

27/06 09h Curso de Libras Evento 
Interno

Áudio e 
Vídeo

27/06 10h30min Curso de Inglês básico Evento 
Interno Áudio 

27/06 18h
Posse da Executiva 
da Juventude do 
PODEMOS – MS

Evento 
Externo

Áudio e 
Vídeo

28/06 08h

Visita dos Religiosos 
M i s s i o n á r i o s 
Redentoristas com 
o Ícone de Nossa 
Senhora do Perpétuo 
Socorro

Evento 
Interno Áudio 

30/06 09h Reunião do setor de 
Licitações Reunião

Áudio e 
Vídeo 

30/06 16h
Reunião de Gabinete 
do Vereador Gilmar da 
Cruz

Reunião
Áudio e 
Vídeo

01/07 08h Entrega de Certificados 
do Curso de Libras

Evento 
Interno

-

01/07 09h Curso de Inglês básico Evento 
Interno Áudio 

01/07 15h
Reunião sobre a 
proteção animal em 
Campo Grande

Reunião

Áudio, 
Vídeo, 
Copa 
e Atas 

(gravação 
de áudio)

04/07 08h Culto Ecumênico Evento 
Interno Áudio 

04/07 09h Curso de Inglês básico Evento 
Interno Áudio 



   Página 2 - segunda-feira, 27 de Junho de 2022 Diário do Legislativo - nº 1.235
PLENÁRIO OLIVA ENCISO

Agenda do período de 27/06 a 04/07
Data Horário Evento Tipo Serviços

30/06 14h 

Simulação dos alunos da 
Escola Estadual Cívico Militar 
Marçal de Souza Tupa Y e 
Escola Estadual Alberto Elpídio 
Ferreira Dias

Evento 
Externo Áudio e Vídeo

01/07 13h 

Cerimônia de Premiação Geral 
da 35ª Edição dos Jogos 
Escolares e da 3ª Edição dos 
Jogos Escolares Paralímpicos 
de Campo Grande – MS

Evento 
Externo Áudio e Vídeo

04/07 09h 

Audiência Pública sobre o 
Hospital Público Municipal em 
Campo Grande - MS

Proponente: Comissão de 
Mobilidade Urbana

Audiência 
Pública

Áudio, Vídeo, 
Cerimonial, 

Copa, 
Imprensa e 
Transmissão

OLDEMAR BRANDÃO 
Coordenador de Eventos


